
Determinazione dirigenziale – Settore LL.PP. n. 144 del 05.06.2007. 
Oggetto : Palazzine Prol. Via A. Fontana civici 13-15-18-22-23 Molfetta. Lavori di 
costruzione affidamento incarico collaudo tecnico amministrativo. 

IL CAPO SETTORE LL.PP. 
Premesso che: 
- Il Comune è destinatario di un finanziamento del Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti per la realizzazione “dell’intervento Palazzine via A. Fontana, Molfetta” –

L. 376 del 29.12.2003; 

- Con deliberazione di G.C. n.174 dell’11.08.2005, esecutiva, veniva approvato il 

progetto esecutivo dei lavori di costruzione di fabbricati sul prolungamento di Via 

A.Fontana palazzine civici 13-15-18-22-23, progetto dell’importo complessivo di 

€.4.500.000,00, redatto da vari liberi professionisti di Molfetta; 

- L’importo complessivo dei lavori ammonta ad €.4.500.000,00 finanziati con i fondi 

di cui alla L.376/03, di cui €. 3.064.294,94 per lavori a base d’asta, €. 129.000,00 

per oneri della sicurezza, ed €. 1.306.705,06 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione, in cui è compresa anche la spesa per la demolizione; 

- Con determinazione dirigenziale dell’U.O. Appalti e Contratti ed Acquisti, su delega 

del Dirigente Settore LL.PP. veniva indetta asta pubblica per l’appalto dei lavori di 

cui all’oggetto, con il sistema e le modalità di cui all’art.73 lett.C) e successivo 

art.76, commi 1,2 e 3 del R.D. 23.05.1924 n.827 e art.21, comma 1 bis della legge 

109/94 e successive modificazioni e integrazioni, ed approvato lo schema di bando 

d’asta; 

- Con determinazione dirigenziale del Settore Demografia – Appalti – Contratti n. 

162 del 05.12.2005 i lavori venivano aggiudicati in via definitiva all’A.T.I. CO.I.SA. 

s.r.l. + Vitale Michele da Modugno per l’importo di €. 2.349.303,00 al netto del 

ribasso del 23,333% oltre €. 129.000,00 per oneri della sicurezza ed IVA al 10%; 

- In data 30.03.2006 al n.7500 di rep., registrato a Bari il 13.04.2006 al n.1406 – Atti 

Pubblici, fu stipulato il contratto di appalto con l’ A.T.I.; 

- Con determinazione dirigenziale  - Settore LL.PP. n. 204 del 03.05.2005 fu affidato 

all’ing. Leonardo Sallustio l’incarico di direzione dei lavori di che trattasi, misure e 

contabilità, collaborato da un ufficio di direzione lavori costituito da personale 

interno del Settore LL.PP.; 

- I lavori hanno avuto inizio in data 08.01.2007, giusto verbale sottoscritto in pari 

data; 

 1



Ciò premesso, 
Ritenuto opportuno procedere alla nomina del collaudatore tecnico amministrativo, al fine 

di poter seguire dall’inizio i lavori di costruzione delle palazzine oltre che effettuare un 

collaudo in corso d’opera, da scegliere tra i professionisti iscritti all’Albo Regionale dei 

Collaudatori; 

Ritenuto di poter affidare all’ing. Gennaro Rosato, dipendente della Regione Puglia, 

l’incarico di che trattasi, a cui corrisponde un compenso di €. 22.000,00 oltre oneri ed IVA 

per complessivi €. 28.000,00, ridotti ad €. 26.000,00 a seguito di richiesta di riduzione del 

Sindaco; 

Vista la legge n.376 del 29/12/2003; 

Visto il D.L.vo n.163/06; 

Visto il D.L.vo n.267 del 18/08/2000 art.107;  

Accertata la competenza all’adozione del provvedimento ai sensi degli artt. 107 e 192 del 

D.L.vo 267/2000; 

D E T E R M I N A 

1) Nominare collaudatore tecnico amministrativo delle opere in premessa l’ing. 

Gennaro Rosato con sede in Bari  - Lungomare Sparita, 60 (Cod.Fisc. 

RSTGNR52A25B905T – P.IVA 05195450720), iscritto all’Albo dei Collaudatori della 

Regione Puglia.  

2) Dare atto che l’incarico si intende conferito in conformità e nel rispetto delle vigenti 

norme in materia di lavori pubblici (D.L.vo 163/06). 

3) Dare atto che la somma complessiva di €. 26.000,00 comprensiva di Add.Contrib. 

Previd. 4%, Contrib.Integr.Cassa Previd. 2% ed IVA al 20% è prevista e grava al Cap. 

54822 “Finanziamenti da Legge 376/03 – Palazzine Via A. Fontana” del Bilancio 2004. 

4) Dare atto, altresì, che alla liquidazione dell’onorario provvederà il Dirigente Settore 

LL.PP. a fronte di parcella emessa dal professionista incaricato, vistata dal 

Responsabile del Procedimento. 

 2



5) Il presente atto ha valore contrattuale mediante sottoscrizione per accettazione da 

parte del tecnico incaricato. 

6) Confermare Responsabile del Procedimento l’Ing. Enzo Balducci. 

7) Trasmettere copia del presente provvedimento al responsabile del procedimento, al 

Settore LL.PP., al Settore Economico e Finanziario per gli adempimenti di rispettiva 

competenza e all’U.O. Appalti e Contratti per la conseguente sottoscrizione . 

8) La presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa al 

Dirigente del Settore Economico-Finanziario per il prescritto visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 – comma 4 – del D.to L.vo 

18/08/2000, n.267 e diverrà  esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione 

 

 3


	D E T E R M I N A

